§. 11. Hanc igitur proprietatem, qua in representatione omnes Paralleli Meridianos normaliter traiicere debent, in genere accuratius euoluamus. Hunc insinuem iterum introducamus angulum Φ , ut sit $r = p \operatorname{tag} \Phi$ ideoque $s = q \cot \Phi$. Quibus valoribus loco r et s substitutis sequentes duae formulae differentiales integrabiles reddi debebunt.

$$dx = p du + q dt \text{ et } dy = p du \operatorname{tag} \Phi - q dt \cot \Phi.$$

§. 12. Quo iam has formulas ad maiorem uniformitatem perducamus, loco p et q binas nouas variabiles m et n introducamus, ponendo $p = m \cos \Phi$ et $q = n \sin \Phi$, vnde euadet $r = m \sin \Phi$ et $s = -n \cos \Phi$ atque ambae formulae integrabiles

les reddendae erunt.

$dx = m du \cos \Phi + n dt \sin \Phi$ et $dy = m du \sin \Phi - n dt \cos \Phi$. Sicque totum negotium hinc reducitur, vt inquiratur, cuiusmodi functiones m et n accipi debeant, vt istae duae formulae integrabiles reddantur; vbi imprimis recipiendum erit ad eam conditionem, quam insuper quouis casu adimplere voluerimus.

Hypothesis I.

Qua omnes Meridiani ad nostrum axem EF normales, Paralleli vero EI parallelis statuantur.

§. 13. Cum angulus Φ metiatur inclinationem elementi PQ ad axem EF, quoniam assumimus tag. $\Phi = \frac{r}{p}$, elementum vero PQ directionem Meridiani indicat, angulus iste Φ pro hac Hypothesi erit rectus, vnde ambae formulae differentiales erunt $dx = ndt$ et $dy = mdu$, quae cum esse debeant integrabiles, id infinitis modis effici poterit, dummodo pro m hancio quaecunque ipsius u , pro n vero functio ipsius t accipiantur, quamobrem insuper pluribus conditionibus, quae desiderari possunt, satisficeri poterit.

§. 14. Primum igitur effici poterit, vt omnes gradus longitudinis inter se fiant aequales, quandoquidem nulla ratio inuidet, vt in his gradibus inaequalitas statuantur. Quod si ergo nostra axis EF Aequatorem referat, ita vt abscissa EX repräsentet, arcum Aequatoris $al = t$, statui oportebit $x = t$, ideoque in unitati vel alii quantitatí constanti pro libitu accipiendae aequaliter, tum vero pro applicata quaecunque functio ipsius ω accipi poterit.

§. 15. In hac ergo Hypothesi quadrilaterum PQRS Tab. I. non solum erit parallelogrammum rectangulum, vti in Sphaera, Fig. 4. sed etiam punctum Q in ipsa applicata XP producta erit situm, ita vt futurum sit $PQ = dy$ et $PR = dx = dt$. Quod si ergo sumeremus $y = u$, quoniam u denotat latitudinem loci, si $dx = dt$ referat gradum longitudinis, et $dy = du$ gradum latitudinis.

114

tudinis, hoc casu foret $dy = dx$. Verum talis repraesentatio
omni viu caritura et regiones Terrae veliementer distortas effet
exhibitura.

§. 16. Pro applicata autem y talem functionem latitu-
dinis u assumi conueniet, vt scopo cuiquam, quem nobis propo-
nimus, satisfiat. Ac primo quidem hic occurrit ista conditio,
vt parallelogrammum in plano P Q R S simile reddatur paral-
lelogrammo in Sphaera p q r s, quandoquidem hoc modo omnes
saltem portiunculae minimaee in superficie sphaerica similimodo
in plano exhibeuntur. Atque haec est ipsa illa conditio, quae
in Mappis Hydrographicis ab inventore Mercatorii dictis, ob-
seruari solet, quoniam talis repraesentatio nauigantibus maxi-
ma commoda suppeditat, quem ergo repraesentandi modum
breuiter accuratius euoluamus.

I. De Mappis Hydrographicis Mercatoris.

§. 16. Quoniam igitur hic requiritur, vt rectangul-
lum P Q R S simile fiat rectangulo p q r s, vbi est $PQ = du$ et
 $PR = dt \cos u$; ob $dx = dt$ fieri dedet $dy = dt = du : dt \cos u$,
vnde colligitur $dy = \frac{du}{\cos u}$, hincque integrando erit $y = \operatorname{tag}(45^\circ + u)$,
Latitudini scilicet quae in sphaera angulo denotatur, in hac
repraesentatione respondebit applicata y , logarithmo hyper-
bolico tangentis anguli $45^\circ + \frac{1}{2}u$ aequalis; ex qua formula
pro singulis latitudinibus u valores ipsius y computari et in
tabula referri solent.

§. 17. Scilicet cum hic omnes Paralleli Aequatori aequa-
les referantur, qui tam in Sphaera continuo fiunt minores,
gradus cuiusque Meridiani, qui in Sphaera sunt aequales in
hac repraesentatione tanto maiores accipi oportet, quanto ma-
iores hic gradus cuiusque Paralleli sunt quam super Sphaera.
Hocque modo in Meridianis gradus latitudinis continuo magis
augentur, quo maior fuerit latitudo, idque in eadem ratione,
qua cosinus latitudinis diminuitur. Ita si du denotet gradum

in Meridiano super Sphaera, in his Mappis quantitas huius gradus est $\frac{1}{2} \pi$, vnde sub latitudine 60° gradus Meridiani duplo maior est quam in superficie sphaerica; at sub polo adeo crescit in infinitum, quam ob causam istas mappas non usque ad polos extendere licet.

§. 18. Maximum autem commodum, quod istae Mappe nauticis praestant, in eo consistit, quod curvae Loxodromicae, quae in Sphaera omnes Meridianos sub eodem angulo traiiciunt, in hac representatione per lineas rectas exhibentur, quae scilicet omnes Meridianos, qui hic inter se sunt paralleli, sub eodem angulo intersectant.

§. 19. Ita si in Sphaera linea ap referat curvam Loxodromicam, quae Meridianos traiicit sub angulo $= \gamma$, eiusque longitudo vocetur $ap = z$ erit $du:dz = \cot \gamma : 1$ ideoque $dz = \frac{du}{\cot \gamma}$ hincque $z = \frac{u}{\cot \gamma}$. Quod si iam isti lineae ap in plano respondeat linea EP, quoniam angulus EPX itidem est $= \gamma$, evidens est hanc lineam EP fore rectam, eiusque longitudinem $\frac{u}{\cot \gamma}$; vnde ex cognita quantitate lineae EP vicissim vera longitudo viae a naue percursae, scilicet linea ap , concludi poterit, cum sit $ap:EP = u:y$: haec autem ratio $u:y$ ut cognita spectari potest.